organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3º, §1º, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

O orçamento do município foi autorizado pela Lei Municipal nº 834/2023, que 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 103.621.447,00 (cento e três milhões, seiscentos 

e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais), sendo que a autorização para 

abertura de créditos adicionais suplementares, até o valor correspondente a 20% do total 

das despesas fixadas, foi prevista na Lei nº 836/2024, que alterou a LOA/2024.

As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei de

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da 

LRF. No exercício de 2024, após deduções e considerando a receita intraorçamentária, 

verificou-se  que  as  receitas  efetivamente  arrecadadas  pelo  município  totalizaram 

129.731.337,76 (cento e vinte e nove milhões, setecentos e trinta e um mil, trezentos e trinta 

e sete reais e setenta e seis centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação s/ 

previsão
I- Receitas Correntes (exceto intra) 103.868.796,36  119.292.046,40 114,84
Receita de impostos, taxas e contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária  3.424.261,61  3.279.040,79 95,75
VII – Receita de Capital Intraorçamentária  0,00  0,00 0,00

Total Geral  117.922.125,42  129.731.337,76 110,01

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

86.046.086,66 (oitenta e seis milhões, quarenta e seis mil, oitenta e seis reais e sessenta e 

seis centavos) se referem às transferências correntes. 

A comparação das receitas previstas líquidas (R$ 114.497.863,81) com as 

efetivamente  arrecadadas  (R$  126.452.296,97),  exceto  intraorçamentária,  evidencia 

excesso de arrecadação na ordem de R$ 11.954.433,16 (onze milhões, novecentos e 

cinquenta  e  quatro  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  três  reais  e  dezesseis  centavos) 

correspondendo a um acréscimo de 10,44% em relação ao valor previsto.

As receitas tributárias próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN + ITBI) e 

outras receitas correntes totalizaram R$ 16.277.255,12 (dezesseis milhões, duzentos e 

setenta e sete mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos), o equivalente a 

12,87% da receita corrente líquida arrecadada, conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria
Previsão 

atualizada R$
Valor arrecadado 

R$

% Total da 
receita 

arrecadada
I – Impostos  13.359.610,00  14.581.701,07 89,58

[...]

F = (E/A)*100 Percentual de Participação de Receitas Próprias 23,83%

G = (D/A)*100 Percentual de Dependência de Transferências 76,16%

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 148.974.033,25 (cento e quarenta e oito milhões, 

novecentos e setenta e quatro mil, trinta e três reais e vinte e cinco centavos), e as despesas 

realizadas  (empenhadas)  totalizaram  R$  118.989.938,20 (cento  e  dezoito  milhões, 

novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte centavos), conforme 

demonstrado a seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes  79.401.630,17  68.644.430,33 86,45
Pessoal e Encargos Sociais  27.946.717,50  25.945.794,60 92,84